

Quesito n.1:

1. In riferimento alle indicazioni nella tabella "Offerta tecnica - elementi di valutazione e relativi punteggi", relativamente al servizio/funzionalità "Per analisi, controllo e monitoraggio del servizio" - subcriterio "Per analisi condotte sulla qualità dei rifiuti" a pag. 31 del Disciplinare di gara, siamo a richiedere l'indicazione di dove dovranno essere svolte tali analisi, se nel luogo di esposizione da parte dell'utenza (bordo strada, fronte civico) ovvero in altri contesti individuati dall'Amministrazione.

Risposta: Le analisi merceologiche sul rifiuto indifferenziato dovranno essere affidate ad un laboratorio certificato e dovranno essere rappresentative dei conferimenti delle utenze domestiche di Carloforte. Per cui i punti di prelievo del campione dovrebbero essere preferibilmente sparsi sul territorio. Le analisi merceologiche dovranno essere operate secondo la norma UNI 9246/88 descritta nel volume 3/2001 del volume "Metodi analisi del compost" edito dall'ANPA presso il cantiere dell'azienda o presso il Centro di raccolta comunale oppure su area pavimentata o asfaltata e dovranno essere accompagnate da report fotografico e da proposte operative in modo da individuare azioni di miglioramento anche in relazione alle attività della comunicazione.

Quesito n.2:

2. Con riferimento al documento "MOD. 9_SC MODELLO OFFERTA - DLGS 50", siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:
 - a. Se si debbano indicare quali "valore complessivo dell'appalto per i servizi base per i 7 (sette) anni [...]", "valore massimo dei servizi opzionali complementari ed analoghi [...]", "il valore a base d'asta complessivo relativo ai servizi base ed a quello opzionali [...]" i valori indicati nella documentazione di gara, prima dello sconto percentuale, ovvero rispettivamente 9.283.606,97 euro (oneri di sicurezza pari a 27.850,82 euro), 1.856.721,39 euro (oneri di sicurezza pari a 5.570,16 euro); 11.140.328,36 euro (oneri di sicurezza pari a 33.420,99 euro);
 - b. Se si debba in particolare indicare laddove è indicato che "il ribasso percentuale offerto è da applicarsi sull'importo complessivo a base d'asta [...]", sia da inserire 11.140.328,36 euro;
 - c. Se ai punti 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., debbano essere indicati prezzi non ancora decurtati dello sconto di gara, e se questi prezzi debbano essere ricavati dall'"Allegato 1 - Elenco prezzi unitari soggetti a ribasso di gara" ovvero se debbano essere riportati prezzi ricavati da stime indipendenti dell'A.I.

Risposta:

- a. Si allegano alla presente richiesta di chiarimenti per facilitare ulteriormente gli offerenti i modelli 9_AT e 9_SC dove viene riportato il valore complessivo dell'appalto su cui deve essere calcolato il ribasso.
- b. Nel disciplinare di gara e nel CSA viene infatti chiarito che il ribasso va applicato all'importo € 11.140.328,36 (complessivo dei servizi base e opzionali per una durata di 7 anni) a cui vanno sottratti € 33.420,99 (trentatremilaquattrocentoventi/99) IVA esclusa per oneri di sicurezza per rischi da interferenza, ricompresi nel valore complessivo e non soggetti a ribasso. L'importo su cui applicare il ribasso (complessivo dei servizi base e opzionali per una durata di 7 anni) è quindi pari a € 11.106.907,37 (undicimilionicentoseimilanovecentosette/37) euro IVA esclusa ed esclusi gli oneri relativi alla sicurezza.
- c. Si conferma che i prezzi indicati devono essere i prezzi non ancora decurtati del ribasso offerto in sede di gara.

Quesito n.3:

3. L'Art.26 – Servizi complementari opzionali del Disciplinare tecnico prestazionale riporta a pagina 37 il paragrafo Interventi aggiuntivi di pulizia e/o spurgo delle caditoie stradali, dove si prescrive che "Il gestore dovrà assicurare un eventuale servizio aggiuntivo opzionale di pulizia delle caditoie, delle bocche di lupo, dei tombini e sottopassi comunali quotando il costo orario dei seguenti servizi [...]". Siamo pertanto a richiedere se debba essere quotato tale servizio, già ricompreso fra i servizi dell'Allegato 1 – Elenco prezzi unitari soggetti a ribasso di gara", e in tal caso in quale parte dell'offerta economica debba essere inserita tale quotazione.

Risposta: Si richiede di quotare il servizio su di un intero turno di pulizia e disostruzione per un minimo di n. di 20 griglie/bocche di lupo/griglie. La quotazione può essere effettuata sulla base dei modelli 9_AT e 9_SC allegati alla presente richiesta di chiarimenti.

Quesito n.4:

4. Nel documento "MOD. 7 DICHIARAZIONE RELATIVA AI MEZZI ED ALLE ATTREZZATURE - DLGS 50" si riporta la dicitura

In caso di aggiudicazione della procedura di gara, si impegna ad acquisire a titolo definitivo entro quattro mesi dalla data di stipula del contratto di appalto [...]

Siamo a richiedere di chiarire se debba essere considerata l'indicazione dei 4 mesi, in contrasto con quanto riportato a titolo di esempio negli articoli 32 e 35 del Capitolato speciale di Appalto, laddove si indicano n.3 mesi per l'acquisizione dei mezzi.

Risposta: Tra le due fonti vige una prevalenza rispetto a quanto indicato nel Capitolato speciale d'appalto.

Quesito n.5:

5. Si chiede un chiarimento sul documento Atto unilaterale d'obbligo e circa le modalità di presentazione in gara.

Nello specifico si chiede di chiarire quanto previsto nel Bando, Disciplinare e nel documento stesso, ossia:

Atto unilaterale d'obbligo

Omissis....L'operatore economico dovrà trasmettere, l'atto sottoscritto dal titolare/legale rappresentante dell'impresa con firma digitale, ad ogni effetto e conseguenza di legge, dalla posta elettronica certificata ad ASMEL Consortile S.c. a r.l. all' indirizzo pec audo@asmepec.it si obbliga, altresì, a trasmetterlo in copia, in uno alla certificazione dell'invio e della ricevuta di consegna del destinatario, allegata all'offerta che verrà presentata per la partecipazione alla gara.

Risposta: L'operatore dovrà compilare e sottoscrivere l'allegato "Atto Unilaterale d'obbligo" ed inviarlo alla pec indicata nel medesimo documento audo@asmepec.it e riceverlo dalla Amministrazione Asmel s.c. a r.l. sottoscritto dall'Amministratore delegato ed inserire pertanto tale documento avente doppia firma negli atti di gara. Laddove le tempistiche non consentano di attendere i tempi di ricezione dell'Atto Unilaterale d'obbligo così sottoscritto dalla Centrale di Committenza, l'operatore economico per poter ritenere tale obbligo adempiuto, potrà inserire l'allegato da lui compilato e sottoscritto allegando allo stesso la ricevuta ed accettazione dell'inoltro della pec all'indirizzo indicato.